
 

REGIONE PIEMONTE BU16 18/04/2024 
 

Codice A2102B 
D.D. 12 aprile 2024, n. 88 
D.G.R. n. 2-7671 del 13/11/2023 - D.D. n. 459 del 14/12/2023 - D.D. n. 14 del 31/01/2023. 
Movimenti contabili sul cap. 113168 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - Annualità 
2024. 
 
 

 

ATTO DD 88/A2102B/2024 DEL 12/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 2-7671 del 13/11/2023 – D.D. n. 459 del 14/12/2023 – D.D. n. 14 del 

31/01/2023. Movimenti contabili sul cap. 113168 del Bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 – Annualità 2024 
 

Premesso che 
 
con DGR n. 2-7671 del 13 novembre 2023, la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi per il 
riparto dei fondi stanziati a favore degli operatori economici del sistema dell'informazione locale 
nell’ambito della comunicazione istituzionale per il periodo 2023-2024, stabilendo che i contenuti 
oggetto delle attività di diffusione dell’informazione istituzionale che i contenuti oggetto delle 
attività di informazione istituzionale e delle iniziative di comunicazione riguardano prioritariamente 
le opportunità offerte in materia di sviluppo locale, con particolare riferimento a quelle disposte 
dalla programmazione comunitaria, nonché da altri provvedimenti regionali di importanza 
strategica; 
 
con determinazione dirigenziale n. 459 del 14/12/2023, in attuazione della DGR n. 2-7671 del 
13/11/2023, è stata prorogata la Convenzione tra Regione Piemonte e F.I.P.E.G.–FISC–FILE-
LEGACOOP PIEMONTE, per la pubblicazione di pagine di informazione istituzionale sulle testate 
giornalistiche locali del Piemonte ad essi aderenti; 
 
con medesima determinazione si è provveduto ad acquisire 8 pagine informative redazionali su 
ciascuna testata locale inserita in Convenzione, di cui 3 pagine nel 2023 e 5 pagine nel 2024, 
impegnando a tal fine la somma complessiva di euro 188.734,00 per le pagine previste nel 2024; 
 
con determinazione dirigenziale n. 14 del 31/01/2024 si è proceduto a modificare parzialmente la 
Convenzione, eliminando la testata Cronacaqui (edito da Editoriale Argo aderente a FILE), per 
mancanza di uno dei requisiti previsti dall’art. 9 lett. b) della l.r. 18/2008, in quanto da periodico 
non quotidiano si è trasformato in quotidiano; 
 
con medesima determinazione dirigenziale sono stati demandati a successivo atto amministrativo 



 

gli adempimenti contabili conseguenti alla parziale modifica della Convenzione;  
 
Dato atto che con D.D. n. 459/2023, è stata impegnata la somma complessiva di euro 6.832,00 a 
favore di Editoriale Argo s.r.l. (cod. ben. 343057) per la pubblicazione di 5 pagine informative 
redazionali previste nel 2024; 
 
Considerato che, a seguito dell’eliminazione della testata CronacaQui dalla Convenzione tra 
Regione Piemonte e F.I.P.E.G.–FISC–FILE-LEGACOOP PIEMONTE disposta con D.D. n. 
14/2024, non verranno pubblicate pagine informative redazionali nel 2024 sul periodico edito da 
Editoriale Argo e pertanto la somma impegnata con D.D. 459/2023 a favore di Editoriale Argo s.r.l. 
costituisce economia di spesa;  
 
Ritenuto pertanto di effettuare i seguenti movimenti contabili sul capitolo di spesa 113168 del 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 sull’annualità 2024:  
- azzeramento dell’impegno di spesa n. 2024/4893 a favore di Editoriale Argo (cod. ben. 343057), 
in quanto economia di spesa dovuta alla mancata pubblicazione delle pagine informative redazionali 
del 2024 sulla testata CronacaQui, mediante la riduzione di Euro 6.832,00, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8 - 8111 del 
25/01/2024;  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 



 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18. Approvazione 
nuovo regolamento"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• DGR n. 4-8114 del31 gennaio 2024"Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024 n. 8, "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 
di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024 n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 recante " Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026" Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

 
 
DETERMINA  
 
Per le ragioni espresse in premessa 
 
Di dare atto che la somma di Euro 6.832,00 impegnata con D.D. 459/2023 a favore di Editoriale 
Argo costituisce economia di spesa in quanto, a seguito dell’eliminazione della testata CronacaQui 
dalla Convenzione tra Regione Piemonte e F.I.P.E.G.–FISC–FILE-LEGACOOP PIEMONTE 
disposta con D.D. n. 14/2024, non verranno pubblicate pagine informative redazionali nel 2024 sul 
periodico CronacaQui; 
 
Di effettuare i seguenti movimenti contabili sul capitolo di spesa 113168 del Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 sull’annualità 2024:  
- azzeramento dell’impegno di spesa n. 2024/4893 a favore di Editoriale Argo (cod. ben. 343057), 
in quanto economia di spesa dovuta alla mancata pubblicazione delle pagine informative redazionali 



 

del 2024 sulla testata CronacaQui, mediante la riduzione di Euro 6.832,00, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010 e non è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 
al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo.  
 
MG 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 88/A2102B/2024  DEL 12/04/2024

Modifica N.: 2024/4893/1 dell'impegno 2024/4893
Descrizione: PUBBLICAZIONE DI PAGINE INFORMATIVE REDAZIONALI
Importo riduzione/aumento (€): -6.832,00
Importo iniziale (€): 6.832,00
Cap.: 113168 / 2024 - SPESE PER ATTIVITA' E SERVIZI DI INFORMAZIONE ANCHE IN 
COLLABORAZIONE CON LA STAMPA (COMUNICAZIONI ALLA STAMPA, PARTICOLARI 
INCHIESTE E SERVIZI D'INTERESSE DELLA REGIONE)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z153DB2F85
Soggetto: Cod. 343057
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.004 - Pubblicità
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali


